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  المستخلص

و تمي لللل عرم ع  لللر عرف ةلللر  ت  للل     للل    
 
 لفلللت عرللللاا ة

و
تمثلللل عريفة الللر عر مداةلللر ة عه ة رةلللر ة ملللر فلللتع

للل فةر  ة لللل   لللل   ر عريفة اللللر     يلللل   ل علايللللدع عع عرف ةللللر  لمللللتا  للللل رم عل  عرم رةللللر علا ةر عرقلللل  ر عريفة
و فف للللل  اللللل ع عرمللللل ل   لللللفة  عرمقللللل

و ب  للللل  ةيلللللفسد  ةر عراقللللل   بللللل ر ةجلللللت عاللللل  علا للللل    عرللللل  
 
 امر ة
 ج   لفت 

و
و ةر عرت ل عريمي لو ر يفة ار عر مداةر  فة  فتع

 
علايدع عع عرف ةر،  تكمن ةشك ر عر حث ة
و تمي لل عرت رلر  2010ت ب ق  ل   ر عريفة الر عر مداةلر رقللر 

 
 رل  سقل   عريفة الر ل رشلكل عرم  ل   ة

ر عر مداةلللر بلللف عه جم  ةلللر لللل لايدع عع عر مداةلللر،  تفلللال ةامةلللر عر حلللث على سقللل ةا عر للل    لللل عريفة اللل
 ، و ت     عر     عر مدكو

 
عر حث  لل وأقتصر  تمي  ةر ة مر ع ةتل ة   م      ر عريفة ار عرجتيت ة

و علايلدع عع عر مداةلر ةح ل ن، ةذ ييل  ل عرمح ل علا ل 
علا  ل عرلظدي ر يفة الر عر مداةلر  عرمحل ل عرثل ا 

و تمي لللل عرم ع  لللر عرف ةلللر لفللل
 
و عرفلللدع     لاللل  ة

 
و ت  لللل 2003ت  للل م ة

،  عر ةلللن ةبلللد  علا للليلي ف ع عرللل  
و علايدع عع عرف ةر ة  عر

 
ةي  لا  فةار ةذ ل غ   عر    عر حث هو نق ر ةق امر علايدع عع عر مداةر ة

و علايللللللدع عع عرف ةللللللر ة  ةميلللللل   
 
%(  الللللل  ع للللللل ةللللللن عر عجللللللت 0.71نقلللللل ر ةقلللللل امر علايللللللدع عع عر مداةللللللر ة
 عري لللد  عر ملللدكو رللل ف  عرقلللل عع عرصلللح ت جللل   لفلللت ت ب لللق  للل   ر عريفة 

الللر عر مداةلللر، علتاللل ت ةلللل ة
ع ةللل  ت ب للق عر لل   ر رلجللت ةر عرفقللو ة  عرلل  ةدتافللر  ةر  ل ذرلل  مف لل  يللتل  و عسيللذ 

عرمخيلل له  عرلل  
 للللللل  للللللف  عرت رللللللر ر حللللللت ةللللللن الللللل   عرمم ل لللللل ع،  فلللللل  ع عبللللللد  عري  للللللة ع لللللللفر لالللللللت ةللللللن عرقلللللل  ر 

ةفللللل ةللللل  عري للللد  عر مللللدكو ة  ع لللليختعم ةم ل لللل ع ةسلللللدل  علا يصلللل  ير ةر تافللللل ة  عت لللل  عرد  بةللللر ةللللن
ل  ةر  لمل   و اةكلل علايلدع عع عرو 

 
ريجلو اتل عرم عل  عرميفتةر ةلن عر مل لل ري  ل     ل   ةقل امي   ة

و عرم ع  ر عرف ةر. 
 
 ةق امي   ة

Abstract 
The customs tariff represents a very important financial tool after oil in financing the 

general budget and expanding the scope of public revenues and providing them with 

financial resources. However, the legislative authority legislated the tariff law and 

applied it late, and that corruption was one of the most important reasons that made 

this resource weak contributing to public revenues, and the problem of research lies 

in the financing role of the customs tariff is very weak, even after the application of 

the customs tariff law of 2010, and the tariff did not contribute as required to 
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financing the state with customs revenues. The research is on two axes, as the first 

axis deals with the theoretical framework of the customs tariff and the second axis is 

the customs revenues in Iraq and their role in financing the public budget after 2003, 

and that one of the most prominent conclusions reached by the research is the 

percentage of the contribution of customs revenues to public revenues is still weak, 

as the average contribution rate reached The customs revenue in the general revenue 

is (0.71%), which is less than the correct one until After the application of the 

customs tariff law, the indicator of customs evasion has increased for some selected 

years, which were chosen since the law was applied, to find that the rates are still 

high and that this indicates the weakness of the state to curb these practices, and the 

most prominent recommendations came that the economic authority must activate 

its control tools in order to preventing customs evasion or using other practices to 

avoid wasting resources from customs to expand the scope of its contribution to the 

structure of tax revenues and raise its contribution to the public budget. 

   :المقدمة

 تفلت عريفة الر عر مداةللر ةصلتل    
و
 ة ملل ع

و
و ت للي ن  ،الضررري  ةلن ةصل  ل عريمي للل   

 
ةذ سقل ا  ششللكل ابلذ  ة

و  الضررري  علايللدع عع عرف ةللر ر ت رللر   ميلل   عر ةكللل 
 
  الضرررا  نقلل ر  ل لتالل تعرفللدعة

و
ه   ة  لل  غللذ  عرم لل  ة
و عر ع لل  

 
لع و عر مداةللر، ة ل ه يي لل ر ةللن عرو  لع و غللذ  عرم لل  ة ل ه  ةر ةفظلل  اةكللل عرو  لع و عرم لل  ة ل ل رو 

 عر مللللدكو اللللل     الضرررررري  عرفملللللو  جلللللت ةر عر  للللل   
و
و تيشلللللكل  لللللل ايدع عع للللل   ةحللللت    ة  للللل 

عرف ةللللر عرللللل  
  للن عسقلل ت   ا  تلل  عريشلللة ةر رللل ع بلل ر لالللت ر ت رللر ةر ت للل    

و
ةفظم لل  ةللن علايللدع عع عرلا ةللر    للل 

و عرلةللل  لفلللت  للل م 
ريلمةلللر اللل ع عرمللل ل   لللن  ة لللق ملللدد  للل   ر تفة الللر فتيلللت    للل   لللن عر للل ع     عرللل  

ل لللل   ل   ر 5م ل  ع ي تعل     ر ض   ر ة   ه علا   2003 %  ل    ر فتيلت يلل و ال ع عرمل ل  مجل   سفة
و عريمي لللل، علا ةر اللل ع عر للل   ر   2010رقللللر  22ل للل  

 
ا للل   ر ة للل  رلللت    تلمةلللر اللل ع عرمصلللتل عرم للل  ة

و   م 
 
و   م  2016 بق ة

 
و  ة
ششك   عر  ةل بيافةل فم   بل    ةم  يلسل    ةل   2018ششك   عرجاا 
و ت  للل   

 
 ة
و
ع و ع ع ت للل  ق ة للل  رللل  ثقللل   اثلللذ 

عر  للل   عر ملللدكو علا ة  لللتل ر فللل   عرفتيلللت ةلللن عرف عةلللل عرللل  
سللللل   علايللللدع عع عر مداةللللر ةل لللل  عرمم ل لللل ع عرشلللل  فر بلللل ري د  عر مللللدكو   للللف    ل علا عله عر مداةللللر 

ل ر  ئر عرف ةر ر  م لل  ا ئر عرمل م  ةن عرقة ده  ل عرمل م  عرحت  ير  تاف ةل علاف لاه   عرميمث ر
و علايلدع عع  عرد  بةر

 
و   الضرري ة ر ت رر ةم  ةثد  ل   لا  عريمي لو عرم     ف  ةقل امي   ة

 
ال ر  ة

 علايدع عع عرف ةر. 
 ج   لفت ت ب ق     ر عريفة ار : مشكلة البحث

و
عر عرت ل عريمي لو ر يفة ار عر مداةر  فة  فتع

و لمت عرت رر 2010عر مداةر رقلر 
 
 عر مداةر.  ل ايدع عع  ر  سق   عريفة ار ل رشكل عرم     ة

و تفيلذم ةلن ةال  علا  عع عريمي  ةلر لفلت  -:فرضية البحث
غة   عر عو عرح  مو  لفامةر ا   علا عه عرل  

  للللل ة  علالللل  علاسللللدل عريلمي للللر 
و
و تفا للللا عرم ع  للللر، ةملللل  ع للللف    لالللل  عرم لللل   عرلللل ي ةثللللد  لللل   

 
عرلللللاا ة
  . عرحم  ةر

اقتضى ر  تمي  ةر ة مر ر ع يعريفة ار عر مداةر ة عه جم تفال ةامةر عر حث على ا ر  -:أهمية البحث

رقللللر  22عر حلللث سقللل ةا عر للل    لللل عريفة الللر عر مداةلللر س  لللر لفلللت ت ب لللق  للل   ر عريفة الللر عرملللد   



 

 

 ةللللللتل ة للللللل   اللللللل ع عر لللللل   ر بي  للللللل   عر  للللللل   عر مللللللدكو  ةلللللللتل  لللللللتله الللللل ع عر للللللل   ر ر حلللللللت ةلللللللن  2010
 .   عرمم ل  ع غذ  عرمدغيبر ب راق   عر مدكو

و تح ةل ةا      ل عرمل ج  -:منهجية البحث
 
و عريح ةلو . ة يمت عر حث ة

 عر  ف 

و عي لل ل عرلظللدي ر يفة اللر ويقتصررر  -:خطةةة البحةةث 
 
عر حللث  للل ةحلل ل ن ةذ ييمثللل عرمحلل ل علا ل  ة

و تمي ل عرم ع  ر عرف ةر لفت   م 
 
و عرفدع     لا  ة

 
و علايدع عع عر مداةر ة

  2003عر مداةر  عرمح ل عرث ا 
 

المحور الاول: الأطار النظري للتعريفة الكمركية ... أنواعهةا ودورهةا في  ةن منظمةة التجةارة      

  -العالمية:

و  Tariff)يدف  ة ل ةص  ت عريفة ار عر مداةر ةن ب مر   -اولًا: مفهوم التعريفة الكمركية:
 . ر ا 

ه،  لللل   ر   علي، (  صللللذ  و  ف ةفللللر ( لللللو
 
و علا ل جةللللث بلللل ر عرفللللد  ي  بلللل ر ةللللن عر  م للللر العصررررر ة عرفللللدام

علافل ةلللر ةبلللدع  ةللل  ثقللل  تفة للل  ر حصللل ل  لللل ةذر عرلللتس ل على ةلللل      ة  للللل  مللل  ل للل  ع  ض   لللر 
 مي  للق  للل  لل ع   عرقلل   عرماد  للر     لل  عرد لل م ع  

و
عر عفللو ف  يي لل   الضررري  ةف لللر. عةلل  ع لل تج 
له،  ةر راللل  عر مللدل( الل   سةللل  للل عر لللر ب  لل   لل   ةقلل  ر  لل ع    للةللن عرقلل   عرماد  

ة
ي ل  ع  ةصللت

الل ( عي الل  راللل ي  للق  للل ةحللل عرج  يللر ع  تمثللل  و علا للل ب مللر عي  رةللر  ت ال ا ةذ 
 
عرفةبةللر  هو ة

عر مداةر ةل  ه ل ل عريجل له عرت رةلر  عرفت ل ع عرخ لفةلر  هو   لة ر  الضرا   اق  . بد ع  الضري  
و عرقة  للر عريج ل للر  رتتس ةلل
 
دملل   الضرررا   هو ة للتم ة لل عت ة  .م لفللت  3000ةللده ةللل   ي لجةللث  ف

و ل لل  عش ل ل رفش ط علا يص  ي  ة  عت عرصلا  ع 
 
ع ت   عرح  ر ة و جةث تمذ  ة  جم لعام

ه  ل   ع    
و   لللت عرقللل ةة     مك  للل  سقللل   نقلللخ ت م(

 
ةلللر   لللت  فلللتع  تةللل ع ةقلللم ل ر ة  لللل ر  عريج ل لللر عرمذم

و   للللت عرد ةلللل ر  علاغة للللق ايجلللل له  للللذم (45-21، ص2011 للللتد   للللت عر لللل  ل، 
 
دملللل  عر ملللل لل ة . ثلللل   ف

و شلل   عرجا للده عرفةبةللر  بللتةع عراي جلل ع علا للتةةر 
 
و   للة زو ة

عرحللت  ، ثلل  فلل   علا للتم الظلل م  يلل  
لللل  ر  ل مللللل  لو  لللللط(  لللللل يللللت عرخ ةالللللر  مللللد بلللللن عرخ لللل   مفدف

ب
مك  لللل  تفلللللد  عر ملللل لل للللللل  عرم لللل ف ع  ة 

لل(.ت  لع عر ملل لل   لل فة دملل  للل عرفف  رف للت عرفثملل       جةللث  ف
 
 عرد لل م علاةذ  للر( ل د  تحصللة      لل ع

و عرمدع لللللا عريج ل للللر  ةل للللل  لللللللتع  
 
 وال صرررررر  تجلللل م  لللللن عر  لللل    عرمقلللللي ل ه ميف قللللل   عل عر ملللل لل ة

عرفثم  ةلللر. ج لمللل  ي لللد   لللل عرمقلللم  ةصللل  ت عريفة الللر عر مداةلللر تي للل  ل على  رلللر عله ة للل ح  ت لفلللر 
ه  عر للللت  ةل لللل  عرحصلللل ل  للللل عيللللدع عع ريمي للللل ة ع  للللر عرت رللللر، ر للللن علاذالللل ر ل   لللل  ض     للللر غللللذ  ة لللل  ة

ال رلل  تفة الل ع  للته ر يفة اللر عر مداةللر  ةل لل  هو ض   للر تاللدد  للل ل لل  ر ةلل   لللت  ب لالل  عرحللت   
 
و
و تاللدد  للل عرلل عل عع  تفيللذم ةصللتلع

 رريللدع عععر  لةللر رت رللر ةلل   ر لل  ع لل عت  للته ر للن ةشلل دا  هو عرلل  
  لللل ع  للل  ض   لللر تالللدد  لللل (92، ص. 2010 عرمم  لللر عرفةبةلللر عرقلللف  ير ،  ةةلللر عرح 

و
.  تفلللد  عي للل 

و ةللن ةثللد عرمل مقللر علافل ةللر 
عرقلل   عرلل عل ه رلللدد تح  للق عريلمةللر علا يصلل  ير  جم يللر علا يصلل   عرلل    

 (.111، ص. 2000 مللل  ي   لللت عرخللل رق مللل  ق،   اللل ر  تفلللد  لف  للل   (.27،ص . 1965 جةلللو  لللت ه،  
 ض   ر تادد  ل عرق    عرختة ع عرمي فد ب    ذم عرحت   علا  ةمةر ر ت رر   م ن مد ل   عةل   لل 

 عرص  لعع ة  عر عل عع ةن عرق   علا ة    ششكل ة  زو ت بق  ل عرق   عرمقي ل ه(. 
ه غللذ  عرم لل  الضرررا  تفيللذم عريفة اللر عر مداةللر ةجللت عالل    لل  ل عرقة  للر عريج ل للر  عجللت ةالل  ع لل عت   ة

عريفة الللر عر مداةلللر رللللدد جم يلللر ع يصللل  عت   ةلللن عرمل مقلللر علافل ةلللر  ع للليختعم ت جلللف عرلللت ل  للل  ه على 
  س  ر ةن علاغدع  عريج لي . 



 

 

أنواع التعريفة الكمركية:  تختلف التعريفة في أنواعها ويمكن تقسيمها وفق معايير  -ثانياً

 وهي كالاتي :

 (.183ص. 2015ب, وفقاً لطريقة فرضها)محمد جلال خطا - 1

 هو ض   لر تالدد  لل ة ل ف نقل ر (: The ad valorem tariffالتعريفةة الممكييةة الميميةة   -أ 
ةئي للر ةللن  ةمللر عر  لل  ر عرمقللي ل ه ة  عرمصللتله  تللدت ا  ةمي لل  ةلل   ةمللر عر  لل  ر  تخي لل  نقلل ي   

ه  ةلةر   رليت عرق فر ةر ب    ض  ل ر ةم بم رةر  ةن مذ 
و
 .رلاط عر    ر يسدلت ف 

و 
 
و عرت له علا يص  ير جةث تا ت ة

 
عع ة عر ا   عرو   ر ر   ةاعي   تيته ةن ةام   ة    ةد ر تج   عريلذ 

 رفلتم 
و
و تح  لق عرفتعرلر علافيم  ةلر  ظلدع

 
و ة   ع عر قل  ، ال ر  سقل ا  ة

 
ة   ع عري خ   تلخا  ة

و جم يلر علا يل
 
ل  ر ة ا  تج    ل فر ةف للر،  سقل ا  ال   عرو  لا  ج عرمحللو ةلن عرمل مقلر علافل ةلر. تحذ  

ل  ر ريفلت  عرقل      يخ  و تحتيت  ةمر عرو 
 
ة لف لا ،   عسليت ا ع عرليت ةن       ةام   عرصفيبر ة

 لم اةر عرمقي    عرل تجر  ن تحذ   ا   عرو   ر  ت علا ل   ذعع عرج  ه عرمدتافر.   ع خا د
تادد ا   عرو   ر  ل ة  ف ة  غ ث ل   ل   (:Specific tariffالتعريفة الممكيية النوعية   -ب

بل  جته ةقي ل ه ةن عر    ر لل  عرلظد  ن  ةمي   مة  ر  ل ة  ف عرحج  ة  عر  ر ع  عر  ل 
 
 
ة تعل عرو   ر عرماد  ر  ل  ن ةن عرحتيت تخي    ن ة تعل عرو   ر عرماد  ر  ل  –ممثل

لا تخ    الضري  ا    .(steven husted, michael melvin, 2010, p.151) ن ةن عرخشو
جةث ثق ل تحتيت عر  ر ع   الضري  ةن عرماعي   ةام   تيق  ل رق  رر عرفق ةر ةن   جةر  ةمر 

و ر حصة ر  و  الضري ة عر  ل لل  عرلظد  ن عر ةمر، تيق  ل رث  ع عرفق م
 
عع ة عي تيا  ل عريلذ 

ع  علا ل   عرجت يته ةن عرق     رةر عر ةمر لاسيت  عرت لعع علا يص  ير  عريحذ   رص رت ع يذ 
   لا تاد . ت  لل ا   عرماعي        ةن ةام   لف    الضري  عرفو  

 
ب    ع  عت عرق   عرمخي ار ممثل

سشمل ب مر عرقة لعع لف  ع     بيفت   الضري  %  ل عرقة لعع م    10ة تعلا   ضري   لت مدد 
 %. 10 عر  رلر  الضري    ع  ب    ةن  يت ةد ةتف ة  ب لش م م  يخ ف ر رلاط  ةمر  شئ    ةل
يبة الممكيية المكيبة   -ج ا ع عرليت يجم  ب    عرل      عرق ل     جةث  (:Compound tariffالصرر

تي  ر ا   عرو   ر ةن ة  غ ث ل   ل بل  جته ةن عرق فر عرمقي ل ه ل لا  مر على عرفق ر عرمئي ر 
 تادد ض   ر  ل بل  ة له ةقي ل ه تف  ل 

 
% ةن  ةمر عرقة له 10$ +1000ةن  ةمر عرق فر ةثل
 $ .11000%(= 10*1000+ 1000$( ميصبت عرو   ر عرمدا ر100000جةث تف  ل  ةمي    

   :(163, ص.2008)هجير عدنان زكي, التعريفة من حيث الاثار الناجمة عن فرضها  -2

و تفمللللل  للللل ةجللللتعا عرمقلللل  عه بلللل     للللفد عرقلللل فر عرمقللللي ل   التعريفةةةةة الما عةةةةة:  -أ
 هو عريفة اللللر عرلللل  

   مثلللللل شلللللكل ةلللللن ةشلللللك ل عري لللللد  ر يفة الللللر جةلللللث 
و
لللللل  ةح ةللللل  و ر ملللللليج عر لللللتيل عرمصة

 عرقلللللفد عريللللل ع ا 
ع ا  تاد للل   عرقللل  ر علا يصللل  ير بمح  رلللر ردمللل   لللفد عرقللل فر عرمقلللي ل ه ةلى عرحلللت عرللل ي يملللل    ع للليذ 

.  ع ي تعر   ل رملي  ج عرمحلو
ع   علىالللل  عرلللللليت عرشلللل    علا للللليختعم جةللللث يلللللل ي مد لللل    التعريفةةةةة اةةةةةير الما عةةةةةة:  -ب ت  ةلللللل علا للللليذ 
  ل عرمتل عر ي لم  ل  عرقفد لفت مدد عريفة ار.  ةلف لا 

 
 مي ف  ال ر  بمة ع ةقي ل ه ةفيمته

    



 

 

أسماعين )احمد  التعريفة من حيث أتجاه حركة البضائع عبر الحدود والغرض من فرضها -3

 (26,  ص.2020عبد, 

و تاد للل   المفكوضةةةة عةةةر الةةةواردا :  الضرررة    -أ
لل  ر عرللل   ل عرقللل  ر علا يصللل  ير  لللل  اللل   للليت ةلللن عرو 

 يغلللدعدعرقلل   علافل ةللر عرمقلللي ل ه  عرلللدد علا للل زو ةللن مد للل   الل  تح  لللق ةغللدعد ة رةلللر  الل ر  
و ي لل ر  عسيةلل ل ع يصلل  ير  الل  جم يللر عرمللليج عرمحلللو جةللث يللي  

  ع للي ت    ةجم  للر ةللن عر  لل    عرلل  
   ر   يت ةث ل   بةر  ل عرفتعرر علافيم  ةر.   عرحة  ررابذ  ةن   ل ةمدع  عرمجيم ، 

يبة المفكوضة عر الصادرا :  -ب له ر خل لج  الصرر
ة
 ا  عرليت عر ي تاد   عرت رر  لل عرقل   عرمصلت

 ض   لر س  لر جةلث ةر عر لت  ةلن مد ل   ال   علا ال
ة
و  تفلت

     لل عرف لط ةلن ض   لر عرل عل عع عرلل  
و عرقل   عرمح ةلر. 

 
ت ض   ر   ةلر  عرللدد ةلن مد ل   ال  عرحال ع  لل لفل  عرقل   ة تيصل  ال    تفف

ر ت رلر  لل  هلا  لتل لفتم علا لي دعل ر    ل  تفيملت  لل  ل ه س لفةلر  علا لف ل عرت رةلر جةلث  الضري  

ا ،  ةن ةا  سص  ص   ةد  ي       رر ة علت  ريلذ  علا ف ل عرت رةرتل ذ 
و
 .     ت  ر ةيا  تر ت ف 

 دور التعريفة الكمركية في  ن منظمة التجارة العالمية  -ثالثاً

و علا ظمر عرقة  ةر  -:(WTOنشأة ومفهوم منظمة التجارة العالمية ) -1
 
فدع عرفتيت ةن عريح لاع ة

 
و
ال   ع للح  و لللتل تفثذ 

عدو  عسال   عرللت ل   عرل  
 لل عرلظلل م عريجل لي عرفلل ر و ةل ل  ع  ةلل ل عرمفقل د علاشللذ 

و تح  لللق عريلمةللللر  تاللل    ةشللللك ر عرمتي  ةلللر  ت للل ل عرللللت ل عرصلللل  ةر  ت ف  لللل   حللل  ت  لللل   
 
عرل ةةلللر ة

ع  لللل رمف   علا لللت عريفجةلللل لفنشللل    ينشللل  ع للل ع    عرخ لفةلللر   يةجلللر ر للل   عريحللل لاع ه لللدع بللل ع ل 
 له عرف رمةر. ةلظمر عريج 

 -:تتمثن بالاتي ائهلا نشامرت منظمة التجارة العالمية بعدة مراحن من المفاوضات 

 ،  :(98، ص.  1993   رت عرص رحو

(* GATT دمل     عتا  ةلرجةلث شل تع ت   ل   ( :1947سويسرا  –المرحلة الاولى )جينيف  -اولًا

عرف ع لق عر مداةلر  غلذ  عر مداةلر ةةل م جدالر   ة عر جةث ب ر عر ت  علا  زو ا  تح  ق جة ر عريج له 
  رلر ةشل لار  ة ليلا علاةلد بيخالة  عريفة ال ع بفقل ر  23عرق    عرختة ع جةث ت  ت     ةن   ل 

 % ةن عريج له عرت رةر. 50
  رر   س ل  لما   ل ع ةلن  13جةث ش لا  م     (:1949فرنسا  –المرحلة الثانية )أنسي  -ثانياً

 ةليج 5000ل  عر      سدف  بفيةجر تخاة  عريفة ا ع رةفل جة ر عريج له 
و
  . 

ع ال   عرمدج لر ل لتال ت عرلت ل  (:1951 -1950انكلةاا   –المرحلة الثالثة ) توركاي  -ثالثاً جةلث تملذ  

و تحة لد عريجل له  عرم  ر لر ل رما لت ةلن تخالة  عريفة الر  38عرمشل لار على 
 
  رلر  جةلث  ع ع لغ ل ع ة

 ةليج 55000ل % ر25عر مداةر  ع ي   بفيةجر تخاة  
و
 . 

ذعت    ع  ل ير  رر ر عع  26جةث ش لا  م     (:1956سويسرا  –المرحلة الرابعة )جنيف  -رابعاً

 ة ة ل   لال  2.5ع ت   تخاة  عريفة ار بي تيد 
و
 ع

و ال   عرمدج للر شل لا   ( :1962-1961جينيةةف  –المرحلةةة امامسةةة )ديلةةون  -خامسةةاً
 
  رللر  26ة

 ةليج 60000 تخاة  عريفة ار رح علىو 
و
    . و       تفة ار ة جته رتتح   علا ل ام



 

 

ع ال   عرمدج ر (:1967 -1964جينيةف   –المرحلةة السادسةة )كنةدي     -سادساً ، تملذ   و
  لمذ  عر  مل ا 

  رللر  ت  لل   على عتالل   جلل ل  48 للت  عرللت ل عرمشلل لار جةللث   لل   على   ل لتال ت  (31.، ص 2003
و ذرلللل   35ةك محللللر علاغللللدع   تخاللللة  عرد لللل م عر مداةللللر على 

 
%  للللل عرمليجلللل ع عرصللللل  ةر   جحلللل  ة

و علاتا    ل عرمق  ل عرالع ةر. 
 
 ر ل   مش   ة

 لمة  ال   عرمدج لر لمدج لر   ا ل   (:1979 -1973اليابةان   –المرحلة السةابعة )طوكيةو    -سابعاً

و  لللل يمذم 
 
و عرف  للللمر عرة ل  ةللللر   ا لللل  ة

 
 تفيللللذم ةللللن ةالللل  عرمدعجللللل  1973نقلللل ر على عرملللللتمد عرملف للللت ة

ت  ،  ةل للل  عتا  ةلللر عرلللل عتا  ةللل ع 9ة ملللر ل رفقللل ر ر   للل   غلللذ  عر مداةلللر  هو  ل تا  ةللل عجةلللث فللل  ع 
ع ، عتا  ةر علار  ر، عتا  ةر عر ح م  عرذر ه  عتا  ة ع ةك محر علاغدع ، عتا  ةر عفدع عع تدسةص علا يذ 

عرح  ع ةلللر، عتا  ةلللر عرمشلللذ   ع عرح  ةةلللر، عتا  ةلللر عجيقللل    ةملللر عر مللل لل، عتا  ةلللر عفلللدع عع عر  للل   
 عرالةر  ل عريج له. 

و تملح     ت     ا   علاتا  ةر على ةا  عرلي  ج ةل   
عرقم د بيصفة   ظ م علام  ةر عريج ل ر  عر  

 عر  تعر عرمي تةر ر   تعر عرل ةةر. 
الل    ( :1994 -1986تأسةةيم منظمةةة التجةةارة العالميةةة  –المرحلةةة الثامنةةة ) الاوروجةةواي  -ثامنةةاً

عرمدج للر تفيللذم ةللن عالل  عرمدعجللل جةللث تلل  م  لل  عنشلل   ةلظمللر عريجلل له عرف رمةللر عي علا ي لل ل ةللن عرجلل ع 
و ب    تفمل رقل عع  ي  ر ةل  

 بت  عرفمل لملظمر عريج له عرف رمةر  ب ر  ي  ر ع يملل  1947عر  
مللر عريجلل له عرف رمةلللر، عرلظلل م عرللت لىو عرفلل ر و عرمي لل ر ةللن عربللل  عرللت لىو   لللت   عرل للت عرللت لىو   ةلظ

و اللل   عرمدج لللر 
 
لؤ ف  ع ي لللل لةلللده ة سللل ل   لللل ت عرخلللتة ع ر     للل ع علاسلللدل  تحة لللد   ي لتمللل  ة

  عنشلللللل   عرفتيللللللت ةللللللن عري لللللليتع  يسللللللدلعلاةلللللل عل ةللللللن   رللللللر 
و
  للللللتم تجا للللللر علاتا  لللللل ع   ب ر لللللل  فمةفلللللل 

و   .علا يص  ير رم عف ر عري تيتعع عرخ لفةر  ةث ل  ل ذر  علاتح   علا ل ام
د  ةلظمر عريج له عرف رمةر  لل ة    ةلظملر   رةلر تيف ةلل  (100، ص. 2020 ال ثد  لف  ه  ل  ه،  تفة

 عر  لللتعر  هو   للل له  لللن عتا  ةللل ع يلللي  عرياللل  د ششلللف     ت  ةف للل  
و تحكللل  عريجللل له بللل   

ةللل  عر  ع لللت عرللل  
و عرفلللللل ر   عر للللللت  ةل

 
و تيميلللللل  للللللل ر  ل عريج ل للللللر ة

 لللللل  ةقلللللل  ته  عرمصلللللل   ر     لللللل  ةللللللن   للللللل عرللللللت ل عرلللللل  
ل ن  عرمقللللي ل ين عر ةلللل م لفنشلللل ي  (

ة
 .عرمصلللت

و
،  تفللللد  ةلظملللر عريجلللل له عرف رمةللللر عي لللل  و

  للللمذ  عر  ملللل ا 
و تلللللل  عنشلللللل ؤا  لم فللللللو ةف اللللللته  ل للللللل ع  لللللل   ةجللللللت (20ةصللللللتل  لللللل بق، ص. 

عرملظملللللل ع عرت رةللللللر عرلللللل  
و ةجل ل عريجل له عرت رةلر  علا ليثم ل  عرم  ةلر عرا ة 

 
و تف يقةر  هو سشكل   ع لت عرفملل ة

 
 لر  تيلتسل ة
و عريجلللللل له عرف رمةلللللر ةثلللللل عر  لللللل    عرد  للللللر  لللللل ت ب للللللق  للللل ع     عرم  ةلللللر عرا ة للللللر 

 
عرقة  للللل ع عرمللللللثده ة

و لاتا  ةللر عرجلل ع(
 ةملل   للبق يم للن عر لل ل ةر .  عفللدع عع   لل  عرقلل    عرخللتة ع  هو عر ل للث عر لل   ا 

ل  عتا  ةلللل ع  للللته مجللللل  ع    رةلللللر تف يقللللةر  رةللللته ةدعجللللل عتا  ةللللرةلظمللللر عريجلللل له عرف رمةلللللر ةلللل هو علا  
و  لل ةل تلظللة  تجلل له 

 
اخت للر ر لل   عرمدعجللل ملللاو تي للمن   ع للت  ة لل م  عاللتع  سقللل ريح ة  لل  ة

و ة لم ل عرمل مقلر 
 
  رمةر جده بل   رر تحصل  ل جصي   ةن عريج له عرف رمةلر  سقلي    عرلتس ل ة

 . )  ب مق  ة ط تحت ا  ا   عرملظمر  ةف يذ 
و تفة لل  عرملظمللر عر ر لل  عاللتع لعالميةةة  :أهةةدام منظمةةة التجةةارة ا  -2

 
 ة
و
 لةللاي  بملل  ذاد لل  ةقلل   

و سقل ةن عفل تح ة     هو   (.75، ص. 2014ةحم  ، 
 :ب لاا 

     ه جج  علا يثم ل  عريج له  ت مذ  ب ئر   رمةر ةل   ر ر يلمةر عرمقيتعةر.  -ة



 

 

     ه ةفتلاع عري   ل عريج لي عرت لىو  تلظةم  - 
و عري   ل عريج لي عرت لىو  عرتس ل على عرلظ م عرف ر و عرجتيتتحاذ   عرت ل  -ج

 
عل ة  عرل ةةر  ل علاشذ 

و  - 
 لم  ةقيي  ع عرمفيشر  تفظة  عرتسل عرف ر و ةن ستل     ه ةفتلاع عرلم  عرح ةف 

 عرفمل  ل س ق     تل مسو   ر و عر ي يل ي على تخصةص عرم عل       ه عر ا  ه علا يص  ير.  -ه
و ت قة  عرفمل عرت لىو      ه عريج له عرف رمةر  ت  ةف  . ةنش   - 

 
   ة م ط فتيته ة

و ة للل ل عريلمةلللر  -ي
 
و علا يللل ج  علا للليختعم علاةثلللل  عري هةللل  عر  ةلللل    للل  ه عريجللل له عرف رمةلللر ة

 
عرا للل  ه ة
 عرمقيتعةر. 

تمثلل عجلت ةال  عريفة ار عر مداةر  -:التعريفة الكمركية كبند من بنود منظمة التجارة العالمية -3

و   ةلللل      لللل  ةتا  ةللللر عرلللل
 علاة  للللر عرف ةللللر رمج للللط عريفلللل  ر رللللت ل عرخ لللل ج عرفةبةللللر،  GATT لعربللللل   عرلللل  
جةث ت لام عرلت ل لم فلو عرمل  ه عرث  ةلر ةلن علاتال   عرفل م  ، ةلظمر عريج له عرف رمةر (20، ص. 2017

عةللل ع لخاللل  عريفة الللر عر  مداةلللر عرم   لللر  لللل عرقللل   ر يفة الللر  عريجللل له بي لللتي  فلللت ل ثشلللمل علارذ  
عةلل ع  ، ت للت  الل   علارذ  

 
م لفللتم لمف لل  ةقللي  ل و  لل    ةحللت ه ت للذ  

 
 تثبةلل  عريفة اللر عرميف  للر ب لل  ة

 عرمصللللل     للللللل   لللللل   الشررررررر   علا للللل ع  عرمقللللللي تمر  سشلللللج   عرح  ةلللللل ع   ع للللللي دعل على تح  لللللق 
عتةجة ع ر مقلللي  ل عرحللل لىو عريفبلللل  ةيف  لللر ل ريصلللتيد  اللل ر  علا يللل ج جةلللث تف للل    عر لللتله  لللل ع لللذ 

فت ل ةلن  بإ    ر     عريج لي  عر   م،   ة  عرت ل علا     عرمل قر رملظمر عريج له عرف رمةر 
عةللل ع ةلللن سلللتل ةا   لللر علا ل غللل عي   ( جةلللث ت لللمل  بمللل1994 -1986علارذ  

و
   

 
عةللل ع  اللل  ل ةلللن علارذ  

عةللل عر مداةلللر  غلللذ  عر مداةلللر.  و ة للل ل   ع للل   عرملظملللر ع يمللل   فلللتع ل عرذ  
 
 ع عرلللت ل علا  للل   عرجلللت  ة

و 
 م ة ع علا  م م ةي لمف   ت  م عرملظمر لم  ر ر فلت ل ةلن عريلل  لاع عر مداةلر  غلذ  عر مداةلر عرل  
ه ر يصلللتيد ةلللن عرلللت ل عر  ر لللر رت  لللم م، ةر لفللل  عريلللل  لاع عر مداةلللر رقللل   

ة
سقلللي ت  عرقللل   عرمفلللت

مداةلللر عرمخا لللر  اللل ر  ل للل م بمداةلللر ةث يلللر ةف للللر  لللت تصلللل على عرصلللاد  فلللا  ابلللذ  ةلللن عرد للل م عر 
 .   سق  ا   عرفم ةر ل ريثبة  عر مدكو

 
 ع   ا ع

و
 عي ر       ةف    تيحدل  مل   ف  ع

و
 نق ة 

 (. 35، ص. 2013 ةص ت عر دع  ر، رةل عرفبةتي،   عر عريفة ار عر مداةر ةا  ر  ل عر     عر مةر
 
و
ةللن   للل ةلظمللر عريجلل له عرف رمةللر لار عريفة اللر  لل  ر عريالل  د   للط عر  لل    ة  لل  ةا لل ر ع يصلل  ي 

 ر   لت،  ر    ل  
 
 ر      تتل  سلل

و
و علا يصل   عرمحللو  عرفل ر و  اقليج   ر ل   ولا سقل عي  

 
سشل ا ع ة

 .
و
   ف 

  2003زنة العامة بعد عام المحور الثاني : الايرادات الكمركية في العراق ودورها في تموين الموا

 عريفة الر ت فلو :2003مؤشرات الاداء التمويلي  للتعريفة الكمركية في العراق بعةد عةام    -أولًا

و تمي للللل عرم ع  للللر عرف ةللللر ملللللاو 
 
 ة
و
 ة ملللل 

و
و عر مداةللللر   لع

ل رتلفللللر عرث  ةللللر لفللللت علايللللدع عع عرلا ةللللر  هو  تللللفا 
و ع   ه ت   للللل  عرلتسل عر ل مو  رمفدملر عثلد عريفة الر عر مداةلر 

 
ل ر  تح ق ع ذم  تل ةم ن ةن عرفتعرر ة

و بللل ةللن عيللدع عع 
 
و   لل  عرم ع  للر لالللت ةللن ةفدمللر نقلل ر ةقلل امر علايللدع عع عر مداةللر ة

 
 غللذ   الضرررا  ة

ه  علايلللللدع عع عرف ةلللللر ر ت  رريلللللدع عع رلللللر،  بللللل رلظد ر جلللللت ل ة  للللل    تجلللللل عر علاامةلللللر عرفقللللل ةر عرم للللل  ة
و  للل م عر الضررررا   يفمللل لىو عر مداةلللر 

 
ه ةدتافلللر جةلللث ة %( 99.6  ةللل  نقللل ي  للل    2004للللذ  عرم للل  ة

  للللل علا لللل ع   ع ايحلللل %  لار عرقلللل   عرفدع ةللللر ب  لللل   للللت 5لب فلللل   ض   للللر ع لللل  ه علا ملللل ل عرلللل
و
فتيللللتع

ع  ه. عرخ لفةللللللر جةللللللث عر علا لللللليذ  و ت لللللل  عراللللللذ 
 
بلللللل    علالتالللللل ت  تفلفحلللللل  عرفقللللللو ةلللللل  عع ب  لللللل  ةدتافللللللر ة



 

 

و  لللللل م 
 
  ف للللللل ذرلللللل   2004 لللللل م  ل  لللللليثل  %( 74.7  2018 علا خالللللل د جةللللللث ل للللللل  ع للللللل نقلللللل ر ة
علايللدع عع عر مداةللر  ، ةةلل  مةملل  ييف للق لفامةللر2010رقلللر  22ري ب للق  لل   ر عريفة اللر عر مداةللر عرمللد   

و  ل م  الضري ة علايلدع عع  يفم لىو 
ه ملف  %( 62.9ب  ل  نقل ي      2004جةلث  تجلل ةر ر ل  عامةلر ابلذ 

و  للللل م 
 
%(  اللللل    لارلللللر  ع لللللحر  لللللل علاثلللللد عر بلللللذ  78.7جةلللللث ب  للللل  نقللللل ي     2009 ب لللللل  ع لللللت  ة

و  لللل م  الضررررري ة  رريللللدع عع
 
و ة ع  للللر عرت رللللر ة

 
ةقلللل امر علايللللدع عع  ع خالللل د تجللللل  2015  2014ة
و بت ةن 

 
ه  علايلدع عع  الضرا  عر مداةر ة ه  الضري ة عرلذ  ة ل  ة و ت ل  عرالذ 

 
شقل و علا ةلر عرما  فلر ة

  للف  عرد  لللر عرمداا للر  للل عرمل ملل  عرحت  يللر   للة ده عرجم  لل ع علالا بةللر  للل لفلل  ةللن عرمل ملل  
و بللت ةللن  ةمل 

 
و ع خالل د ةقلل امي   ة

 
عرلللذ   الضرررا  ة ل على ع خالل د علايللدع عع عر مداةللر  عرلل ي ةثللد ة

ه  ع ه عريفللتيتع  للل  لل   ر   ب ا لل مر الضررري ة لايللدع عع ة لل  ة و تاعةللل  ةلل   2010على ذرلل  اللذر
عرلل  

ه .   ت   عراذ 
 (  الا ةادات الكمةكي  والضةائب غية الم اشةة واجمالي الا ةادات الضة  ي  والا ةادات العام  في العةاق1جدول )

 ( )مليون د نار(2019- 2004للمدة )

 

 جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للضةائب, قسم التخطيط والمتابع . -1المصدر : 

 (2019-2004جمهور   العةاق, وزارة المالي , الدائةة الاقتصاد  , الا ةادات الضة  ي  للمدة ) -2            

 ( من استخةاج ال احث .8,  7, 6, 5العمود ) -             
 

 علايلللللللدع عع عر مداةلللللللر على ةفمللللللل لىو عيلللللللدع عع عرم ع  لللللللر عرف ةلللللللر مللللللللتجل ةر نقللللللل ي   
مةمللللللل  ييف لللللللق لملللللللل ة
و   م 

علالتا ت  علا خال د   ر عر عجلت  ة  ب    %(  تفلفح  0.25ب    نق ي      2004ةلخا ر مف 
 رفلللل م 

 
 فم لللل  الللل   عرفقللللو 1.60قلللل ر  بف 2017عرصللللح ت   لللل ع

 
%(   فيللللذم ةللللل ة فةللللت ر للللن ةفملللل ع

 
و
ششللكل  الضررري ة عرف ةللر. للل رف  ه على عرجللت ل  عرلظللد على علايللدع عع  للل ايدع ععتفيللذم ةلخا للر  ة  لل 

ةقلللل امي   ةلخا للللر  الضررررري ة  لللل م على عيللللدع عع عرم ع  للللر عرف ةللللر ششللللكل  لللل م   تجللللل ةر علايللللدع عع 

 السن 
 الا ةادات

 (1) الكمةكي 

 الضةائب غية

 (2الم اشةة )

 اجمالي الا ةادات

 (3الضة  ي  )

 الا ةادات

 (4العام  )

 مساهم   نس  

1/2 

 نس   مساهم 

1/3 

 مساهم   نس  

1/4 

 مساهم   نس  

3/4 

2004 81020 81314 128801 32988850 99.6 62.9 0.25 0.39 

2005 100895 290794 529179 40435740 34.7 19.1 0.25 1.31 

2006 159499 282778 562968 49055545 56.4 28.3 0.33 1.15 

2007 158633 662571 440805 54964850 23.9 36.0 0.29 0.80 

2008 287978 444676 527624 80641041 64.8 54.6 0.36 0.65 

2009 477116 1119475 605921 55243527 42.6 78.7 0.86 1.10 

2010 406040 1002818 723342 70178223 40.5 56.1 0.58 1.03 

2011 436814 534645 874341 108807390 81.7 50.0 0.40 0.80 

2012 517865 1486251 1148042 119817222 34.8 45.1 0.43 0.96 

2013 596642 1543321 1360371 113840076 38.7 43.9 0.52 1.19 

2014 514636 1755618 1459046 97618556 29.3 35.3 0.53 1.49 

2015 416357 1988814 1723688 66470251 20.9 24.2 0.63 2.59 

2016 647482 1970968.8 3408420 54409269 32.9 19.0 1.19 6.26 

2017 1236357 2557388.1 5028816 77422172 48.3 24.6 1.60 6.50 

2018 1691737 2264563 4160935 106569833 74.7 40.7 1.59 3.90 

2019 1056914 2553425.6 3299449 107566993 41.4 32.0 0.98 3.07 



 

 

و  ل م  ةلل  بل     ت  علا خال د علالتالل ةلل  بل     ةي ل للر 
 
 لل ام  بفقلل ر  2004عر عجللت عرصلح ت     لل ، ة

و  للللل م 0.39 
 
 6.50بفقللللل ر   2017%(  ب لللللل  ع لللللت  ة

و
و ت   للللل   رلأ للللل عم%( بمللللل  شللللل تع ع خا  للللل 

عرللللل  
و علايللدع عع عر مداةللر لللل على تفللدد  نلا تكمللللل ردغ  ةللن ت ب للق  لل   ر عريفة اللر علا ةر علا لل    

 
م للا ة

و على  لللتةر عرللللاا  جةلللث   للل   ع لللف ل بدةةلللل عرللللاا  
 
 2014$( ةلللل   للل م  60-40علا يصللل   عرفلللدعة
و ع لللللل عم    ةلللللل  ب  لللللللفللللللت  2019رل يللللللر  لللللل م 

 
(،  ةر علايللللللدع عع عرف ةللللللر تيشللللللكل 2013-2010ةدتافللللللر ة

 عرقلة جر عرخلتة ع  عيلدع عع   ل ت  الضررا  ل رتلفر علا لى ةن علايدع عع عرلا ةر  ةن ثل  عيلدع عع 
  عرصل  ر  عرالع ر ر ن عرجا  علا ذم هو علايدع عع عرلا ةر

و  المرونةةة الدخليةةة للتعريفةةة الكمركيةةة:  -ثانيةةاً عريلللذ   علىعر مداةللر  رريللدع عع هو عريلللذ  عرفقلل م

 ، و عرل تج عرمحلو علافم لىو
 
و ة ب     ةمر عرمد  لر ة لذم ةلن عر عجلت عرصلح ت  ل ذرل   لل عر   م ذع عرفق م

علايدع عع عر مداةر ذعع ةد  ر   رةر ر يلذ  تج   عرل تج عرمحلو   ت يا   ، عة  عذع ب     ةملر عرمد  لر 
و 
 
و علايللدع عع عر مداةللر هو ة للل ةللن عريلللذ  ة

 
و ة ة للل ةللن عر عجللت عرصللح ت م  لل  يللتل  للل ةر عريلللذ  عرفقلل م

حلللو عي ذعع ةد  للر  س ةللر ةلخا للر، ةةلل  عذع ب  لل   ةمللر عرمد  للر ةقلل   ر ر  عجللت عرصللح ت عرللل تج عرم
و عرلل تج عرمحللو علافمل لىو  ةر علاشل له عرقل ر ر 

 
عع ة و علايلدع عع عر مداةلر ةقل  ي ر يللذ 

 
و ةر عريلذ  ة

يف  
و اةكللل ع

 
و عرلل ت  ع  علا لل دع  ة

 
ريفة اللر تف للط جلل لاع ع لل دع  علا  لل ت علا يصلل  ير  علافيم  ةللر ة

  (.159،ص. 2010 اة     ر  بم ش،  لارر  ل عرمد  ر ةن  تة     يتفطىعر مداةر 
 

 ( )مليون د نار (2019- 2004( المةون  الدخلي  للتعة ف  الكمةكي   في الاقتصاد العةاقي  للمدة )2جدول )
 الا ةادات السن 

 (1الكمةكي ) 

 الناتج المحلي 

 الاجمالي بالاسعار 

 (2)الجار   

 نس   التغية في 

 (3الا ةادات الكمةكي )

 نس   التغية في 

 الناتج المحلي 

 (4الاجمالي )

 المةون  الدخلي  

 (5للتعة ف  الكمةكي  )

 

2004 81020 53235358 0 0 0 

2005 100895 73533598 24.53 38.12 0.64 

2006 159499 95587954 58.08 29.99 1.93 

2007 158633 111455813 -0.54 16.60 (0.03) 

2008 287978 157026061 81.53 40.88 1.99 

2009 477116 130643200 65.67 -16.80 (3.90) 

2010 406040 162064565 -14.89 24.05 (0.61) 

2011 436814 217327107 7.57 34.09 0.22 

2012 517865 254225490 18.55 16.97 1.09 

2013 596642 273587529 15.21 7.61 1.99 

2014 514636 266332655 -13.74 -2.65 5.18 

2015 416357 194680971 -19.09 -26.90 0.70 

2016 647482 196924141 55.51 1.15 48.17 

2017 1236357 221665709 90.94 12.56 7.23 

2018 1691737 268918874 36.83 21.31 1.72 

2019 1056914 277884869 -37.52 3.33 (11.25) 

جمهور   العةاق, وزارة  -. جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للكمارك -استناداً الى: ينالجدول من عمل ال احث

*الاقواس تعني قيم  .ين( من استخةاج ال احث 5, 4, 3الجدول )-, دائةة الحسابات القومي .للإحصاءالتخطيط, الجهاز المةكزي 

 السال  . بالإشارة

و بلللعرجللت
 
ةللن علايللدع عع عر مداةللر  عرللل تج عرمحلللو علافملل لىو  عرمد  للر   ل ة للت  يي للمن نقللو عريلللذ  ة

و  للللللل م 
 
(  هو ة لللللللل ةلللللللن عر عجلللللللت 0.64ب  للللللل  عرمد  لللللللر    2005عرتس ةلللللللر ر يفة الللللللر عر مداةلللللللر،  تجلللللللل ة

و علايلللدع عع عر مداةلللر هو ع لللل ةلللن  ع فكللل فعرصلللح ت ةمللل  تفلللطىو 
 
نقللل ر  لللل عر نقللل ر عريللللذ  عرح  لللل ة



 

 

 ةر عرمد  ر عرتس ةر ر يفة ار عر مداةلر هو ةلخا لر، 
و عرل تج عرمحلو علافم لىو لمف  

 
عريلذ  عرح  ل ة

و  لل م 
 
(  هو ع لللل ةللن عر عجلللت 1.93علتافللل  عرمد  للر عرتس ةلللر  للن  لل ل ي   جةلللث ل للل    2006عةلل  ة

و علايللللدع عع عر مداةللللر هو ة للللل ةلللل
 
و عرصللللح ت ةملللل  تفللللطىو  لارلللل   للللل ةر نقلللل ر عريلللللذ  ة

 
ن نقلللل ر عريلللللذ  ة
عرللل تج عرمحلللو علافملل لىو  ةر  ل ذرلل  مف لل  يللتل  للل عر عرمد  للر عرتس ةللر ر يفة اللر عر مداةللر هو ةد  للر 

و علا لل عم     رةللر. 
 
( ب  لل  عرمد  للر عرتس ةللر ر لل   علا لل عم ذعع  للة  2010،  2009،  2007عةلل  عر للة  ة

له عرقلللل ر ر تفللللطىو  لارلللل   للللل  فللللل    لللل ر ر  الللل ع ةخلللل ر  رمل للللق عرلظة للللر علا يصللللل  ير ، ةذ ةر علاشلللل 
و  لل م 

 
 ة
 
و ت لل  علا لل عم ممللثل

 
و عر  لل   2007ع لل دعل ع ع يصلل  ير ة

 
 بقلل و علا لل دعل ع عرح  لل ر ة

و عرللل ي ع ف لللط  لللل علايلللدع عع عر مداةلللر   ع خا للل  نقللل ي    لللن علا للل عم عرقللل ل ر 
علا يصللل  ي  علاةللل  

و ت لل  
 
و عرقللة ده  للل عرمل ملل  ة

 
و  لل م ر للف  علا عله عر مداةللر ة

 
ه،  ة عع علا ةللر   2009عراللذ  ب  لل  تللفثذ 

ع  الل   عرللت ل ر لللاا ةملل  ع ف للط  للل  و ع ف قلل  ششللكل  ع للت  للل ع لليذ 
عرف رمةللر ر للت ل عرللةللر عرلل  

ه  بملل  الل  ةف لل م عر غ ربةللر ت للي ن عرللل تج عرمحلللو الل  ةللن  لل تج 
و ت لل  عراللذ 

 
ع للف ل عرلللاا  ع خا لل  ة

 ر ةمللر عرقلل ر ر تفللال على  للف  عرد  لللر عر مداةللر عرلل ي م 2010  لل ت عرلللاا عرخلل م عةلل  ل رفقلل ر رفلل م 
 . و  للل م  ع ل على جصللل ل عري لللد  عر ملللدكو

 
(  هو ع لللل 0.22جةلللث ل لللل    2011 عر ع ا   ةملللر ب  للل  ة

و عرلللل تج عرمحللللو 
 
و علايلللدع عع اللل  ع لللل ةلللن عريللللذ  عرح  لللل ة

 
ةلللن عر عجلللت عرصلللح ت  عر عريللللذ  عرح  لللل ة
 هو ةد  للللر ةلخا للللر  عر ع للللل  ةمللللر ج  ي لللل   ةللللر ر يفة اللللرعلافملللل لىو ةملللل  ع ف للللط  للللل ةد  للللر عرتس 

و  ل م 
 
(  ال ع ةلل يف ط ةد  للر 48.17جةللث ل للل    2016عرمد  لر عرتس ةللر ر يفة الر عر مداةللر ب  لل  ة

 علايدع عع عر مداةر ل رفق ر ر ل تج عرمحلو علافم لىو  هو ةد  ر   رةر. 
 

 
 المصدر : من اعداد ال احثين

 

لد   لل ع ل  ذرل  عرجلا  ةلن علايلدع  عرل ي تل  ت ف  ل   للتعريفةة الكمركيةة :  المين الحدي  –ثانيا  يفة

و جصللة ر علايللدع عع عر مداةللر نقلل ر على 
 
ريمي للل عرم ع  للر عرف ةللر  الل    لل له  للن ة للتعل عريلللذ  عرم  للق ة

و عرللل تج عرمحلللو علافملل لىو ،  ب ملل  علتالل  عرمةللل عرحللتي يفللطىو  لارللر  ع للحر  للن  جلل د 
 
عريلللذ  عرم  للق ة

و  لللحو علاةللل عل  ت ف   للل   حللل  تمي لللل عرم ع  لللر ع  ريفبئلللر عراللل    علا يصللل  ي ةةللل  عر
 
قللل  ر عرم رةلللر ة

و تفبئلللللر عراللللل    ع  تا لللللل 
 
و عرمةلللللل يفلللللطىو تصللللل ل  لللللن  لللللتم لغ لللللر عرج للللل ع عرمخيصلللللر ة

 
علا خاللللل د ة

 ةر  للة  عرمةللل  (.10، ص.  2010  اعل ذيلل    قلل  ،  لللو  بلل   لل يل ةصلل  ل عسللدل ريمي للل عرم ع  للر
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و عرجت ل ة     تدع ج  عرحتي 
 
عع  ةل  بل    ر يفة ار عر مداةر عر عل ه ة  ر يللذ 

و
علالتال ت  علا خال د ت فل 

و عرللللل تج عرمحلللللو  عرم   للللر
 
و جصللللة ر علايللللدع عع عر مداةللللر عرمج لللل ه ةللللن   للللل عرت رللللر  ر يلللللذ  عرم  للللق ة

 
ة

و  للل م 
 
، مللللتجل ة   لللن (  هو  ةملللر ةدتافلللر  0.002ب  للل   ةملللر عرمةلللل عرحلللتي    2006علافمللل لىو

و
ة  للل 

و  لللللل م 
 
  دفلللللل  الللللل ع علالتالللللل ت لالتالللللل ت جصللللللة ر علايللللللدع عع عر مداةللللللر  عرللللللل تج عرمحلللللللو  2005 لللللل ل ي   ة

و  لل م 
 
 2007علافملل لىو  الل ع يللتل  للل  للتله عرقلل   ع عرم رةللر رج  يللر الل   علايللدع عع  ت ف   لل ، عةلل  ة

مداةلللر  اللل  ةللل  (   فللل   عرقللل و لا خاللل د جصلللة ر علايلللدع عع عر 0.0007ع خاللل  عرمةلللل عرحلللتي على  
و ع يحصللل ل علايلللدع عع  علا للليا  ه ةل للل ، ةر ع لللل  ةملللر ر مةلللل 

 
و  لللل ع ع  عرت رلللر ة   للل  م

يفلللطىو ةلللل ة
و  لل م عرحللتي 

 
ه عرتلع للر ب  لل  ة (   ف للل عرقلل و لالتالل ت عر بللذ  0.103جةللث ل للل    2016سللتل مللذ 

و ع للليف  ه  لللة دت    لللل
 
و جصلللة ر علايلللدع عع عر مداةلللر  علتاللل ت  لللتله عرت رلللر ة

 
عر مللل لل   لللتلت    لللل  ة

و  للللل م 
 
ه عرتلع لللللر ب  لللللل  ة (  هو  ةمللللللر 0.070-جةللللللث ل لللللل    2019عرج  يلللللر،  ة ا   ةمللللللر سلللللتل مللللللذ 

و جصة ر علايدع عع عر مداةر. 
 
 ة
و
و تف ط ع خا   

 ةلخا ر عر  
  في الاقتصاد العةاقي ( التغية المطلق في الا ةادات الكمةكي  والناتج المحلي الاجمالي والميل الحدي للتعة ف  الكمةكي3جدول )

 (                                               )مليون د نار(2019- 2004للمدة )

 السنوات
 الا ةادات الكمةكي 

(1) 

الناتج المحلي الاجمالي 

 بالاسعار الجار  

(2) 

التغية المطلق في 

الا ةادات الكمةكي  

(3) 

التغية المطلق في الناتج 

 المحلي

(4) 

الحدي للتعة ف   الميل

 الكمةكي 

(5) 

2004 81020 53235358 0 0 0 

2005 100895 73533598 19875 20298240 0.0009 

2006 159499 95587954 58604 22054356 0.002 

2007 158633 111455813 -866 15867859 0.0007 

2008 287978 157026061 129345 45570248 0.002 

2009 477116 130643200 189138 -26382861 -0.007 

2010 406040 162064565 -71076 31421365 -0.002 

2011 436814 217327107 30774 55262542 0.0005 

2012 517865 254225490 81051 36898383 0.002 

2013 596642 273587529 78777 19362039 0.004 

2014 514636 266332655 -82006 -7254874 0.011 

2015 416357 194680971 -98279 -71651684 0.001 

2016 647482 196924141 231125 2243170 0.103 

2017 1236357 221665709 588875 24741568 0.023 

2018 1691737 268918874 455380 47253165 0.009 

2019 1056914 277884869 634823- 8965995 -0.070 

 جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للكمارك             -استناداً الى:  ينالمصدر: من عمل ال احث    

 جمهور   العةاق, وزارة التخطيط, الجهاز المةكزي للاحصاء, دائةة الحسابات القومي . -

 ين( من استخةاج ال احث 5, 4, 3الجدول ) -



 

 

 

 .  ينالمصدر: من عمل ال احث  

   ن  -:لتهرب الكمركي ... خصائص ومؤشراتا -ثالثاً
َ
ي صت ل ري د  عر مدكو ا   ا   عرمك 

  ر ع  عرد   عر مدكو ر ت رر  ةخ رايِ  ر يفة ف ع  عر  ع     عر مداةر جةث يتم  عرد   ع  
 م  عرو 

 بإ س لع  عرمليج عرو   ر لف ل ةم  جت ت   عريف ةم ع  عر  علا، مة  م عرمك     ع  ب ر عرمقي ل  
  لو عبدعاة ،  لى عرت رر ل د  غذ  ةفة  رعة  عسدعج ل   ر ةن   

 ر ي د   (.5،ص. 2015 ةص ف 
  (.5، ص. 2017 جماه م  ق  اةو، اةا   ب ه  ة م  ةل، عر مدكو  ته ة       اد ةل  

  عربلت عر مدكو عرف  ت ر .   ع يختعة    ف  اا  ه عر   ل عر مدكو عر   ل  ل تحتيت عرق فر  -1
 ع فتعم شا مةر علافدع عع  ت قة    .  -2
ه   ت  ةن علا ظمر عرميف  ر ل ريق ةتع علا يم  ةر.  -3  تفت  ع ف ل عرو   باد   ع ابذ 
 تم  ة ده عرت رر  ل عرمل م  عرحت  ير  عرحت ةن  س ل عر       ن  ة ق عرمل م  غذ   -4

و 
 
 ع تع  عرمق ج ع عرمةتع ةر ر ي د  عر مدكو    ل ةك محي .  عرد مةر،  عرل ص عر بذ  ة

و يم ن علا يف  ر ب   ري   ت ة     عري د  عر مدكو ام  
عع عر   ، : ةل ة عر   ر عر مداةرعة  عرمل ة

  ةفتل عري د  عر مدكو . 
ع و عر مداةر    مؤشر الطاقة الممكيية:  -أ   ف  ا  ةل ة ي يط ةتل  تله عرت رر  ل ف  ير عرو 

 ةن ستل ج  ل  قمر علايدع عع عر مداةر  ل عفم لىو عرتسل عر  مو 
و ةاي د   ةد، ا ع عرمل ة   حم
   (.140، ص. 2017

 
 
 
 
 

 

-0.1

-0.05

0

0.05

0.1

0.15

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020
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 (2019- 2004الا ةادات والدخل القومي والطاق  الكمةكي  في الاقتصاد العةاقي للمدة )

 )مليون د نار(
 الكمةكي الطاق   الدخل القومي الا ةادات الكمةكي  السنوات

2004 81020 46923315.7 0.0017 

2005 100895 65798566.8 0.0015 

2006 159499 85431538.8 0.0018 

2007 158633 100100816.6 0.0015 

2008 287978 147641254 0.0019 

2009 477116 120429277.2 0.0039 

2010 406040 146453468.5 0.0027 

2011 436814 192237070.3 0.0022 

2012 517865 227221851.2 0.0022 

2013 596642 243518658.5 0.0024 

2014 514636 236708036 0.0021 

2015 416357 162739468.2 0.0025 

2016 647482 165634417.2 0.0039 

2017 1236357 183436173 0.0067 

2018 1691737 217753872.8 0.0077 

2019 1056914 224577083.1 0.0047 

جمهور   العةاق, وزارة  -جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للكمارك,  -استناداً الى: ينالمصدر: من عمل ال احث

 2019. * الدخل القومي لسن ين( من استخةاج ال احث3العمود ) التخطيط, الجهاز المةكزي للاحصاء, دائةة الحسابات القومي .

 تقد ة أولي. 
 

و  لل م  ةلل  بلل    يتجللل ةللن عرجللت ل ع للت  ت للل   عرمللل ة 
 
ةلل  ل للغ عرمللل ة  2004علالتالل ت  علا خالل د ة

و   م 0.0017    ةمي
 
و  ل م 0.0019ع خا  على   2008(%  ة

 
%( 0.0039على   2009%(  علتال  ة

و  لللل م 
 
(،  بحقلللل   ةي  للللا 0.0077 %  ةلللل  نقلللل ي 2018 ةر ع للللل  ةمللللر   للللل عر  لللل  عرمللللل ة بلللل ر ة

ه عرتلع للر  تجللل ةر عرمي  للا ل للغ    للر  سلل  %0.0033   ةلل  نقلل يتل مللذ 
و
(  هو  ةمللر ةيت ةللر  ة  لل 

و ا رن بتلل  عر  رغ
ر    ، 25.5ل رمي  ا علاةثل عر ي جت   علا يص  ي علا ذ  %    ت جبةلو جقل   

  (.90، ص. 2014،

و اا  ه عرق  ر علا يص  ةته  ف ل عرق و لا خا د ا ع عرمل ة ستل 
و تحصلةل عرتلع ر ريتا 

 
 ير ة

 بضررري  ( 38عر مداةللر  الل ع يدفلل  رفللته ة لل    ةل لل  عرفمللل لللفةد  لل  ر علا لليت  عرمللد    الضرررا  
و سقلللي ل ا  عرت رلللر  ةللللت 5ع للل  ه ع مللل ل عرفلللدع  بفقللل ر 

 لكمةلللر عرقللل   عرللل  
و
%  هو نقللل ر ةيت ةلللر  ة  للل 

ه عريفلللتيتع  و س للل  ر للل   للل   ر عريفة الللر عرللل ي تللل   والتشرررريع  علا اللل  عع ر  ثلللذ  ةلللن عرقللل    الللذر
عرللل  

و  لللللل م  تشررررررريع 
 
و  لللللل م  2010ة

 
ل رشللللللكل عر  ةللللللل   للللللف  االللللل  ه علا عله عر مداةللللللر   2018 ت بة لللللل  ة

و عرقلللة ده  لللل عرمل مللل    لللتم س للليت 
 
 عرميمث لللر ل ر  ئلللر عرف ةلللر ر  مللل لل  ا ئلللر عرمل مللل  عرحت  يلللر ة

   عرف عةللل ةجيمفلر ة ع على ع خال د االل  ه ةل مل  ع  لة  اد  للي ر رقلة ده عرح  ةلر عرمداا للر بلل ال
ع و عر مداةر.                                                       عرت رر ةم  يفطىو  لارر  ع حر  ل جت ا عري د  ةن  م  عرد  م  عرو 

:  -ب يحيقو ةفتل عري د  ل قمر  ت  عرت   ي عرمقج ر  ت عرمي ةب     معدل التهكب الممككي
ع و عر مداةر ستل  لر  ةن  م   . ت  علاش د رلاط عرقلر علىعرو 

 



 

 

 

 (2019- 2016معدل التهةب الكمةكي لسنوات مختارة )

 معدل التهةب الكمةكي عدد الدعاوي المسجل  ضد المتهةبين السنوات

2016 1563 130 

2017 873 72 

2018 687 57 

2019 978 81 

 الكمةكي  للمنطق  الوسطى, قسم الدعاوي.المصدر: وزارة العدل, محكم  الجنا ات 

 سلللتل عرقلللل عع عرمخيللل له ، ةذ ل لللغ 
و
يتجلللل ةلللن عربة  للل ع ة لللت  ةر ةفلللتل عري لللد  عر ملللدكو ةدتاللل  فلللتع

و  للل م 
 
و  للل م 130   2016ة لللل ةفلللتل ة

 
%( ، ةر عري لللل   57ةذ ل لللغ   2018%(  ة ا  ةفلللتل بللل ر ة
ة الللر عر مداةلللر علا ةر علا عله عر مداةلللر لا  عرللل  عر ع لللت سلللتل عرقلللل عع لللل ردغ  ةلللن ت ب لللق  للل   ر عريف

 .ةفدع ت    فةار ر حت ةن عري د  عر مدكو لافل عر ثذ  ةن عرف عةل ةام    ف  عرد  لر عر مداةر
 

 
 المصدر: من عمل ال احثين.

 الاستنتاجات والتوصيات 

 الاستنتاجات 

ةللللن  ة ط علا  للللم م رملظمللللر عريجلللل له عرف رمةللللر ةر تاللللدد عرللللت ل تفة الللل ع ةخا للللر  للللل عرقلللل    -1

 
 
و ج رلللللر عرفلللللدع  لمفلللللل   ةر عرفلللللدع  لا عل غلللللذ  ةلللللللال

 
عرتعس لللللر رحلللللت  ا  عر  لةللللللر،  اللللل ع غلللللذ  ةم للللللن ة

رت  لللللللم م رملظملللللللر عريجللللللل له عرف رمةلللللللر ر   للللللل  يحيللللللل ج على اللللللل   علا عه ريفا لللللللا ة ع  لللللللر عرت رلللللللر  لملللللللتا  
 عرل فمر  ن مدد عريفة ار.  ايدع ععل 

130 

72 

57 

81 

2016 2017 2018 2019

 معدل التهرب الكمركي لسنوات مختارة 
(2016 -2019) 



 

 

و علايللدع عع عرف ةللر   -2
 
%(  الل  ع للل 0.71   ةلل   ةميللل للغ ةي  للا نقلل ر ةقلل امر علايللدع عع عر مداةللر ة

ةلللن عر عجلللت عرصلللح ت عي لا عرللل  علايلللدع عع عر مداةلللر سقللل ا  بفقلللو  لللفةار جللل   لفلللت ت ب لللق  للل   ر 
 عريفة ار عر مداةر . 

 عري للد  عر مللدكو  -3
ع ةللل  ت ب للق  لل   ر عريفة اللر  علتال ت ةللل ة و عسيلذ 

رل ف  عرقللل عع عرمخيلل له  عرلل  
رلجلللللللت ةر عرفقلللللللو ة  عرللللللل  ةدتافلللللللر  ةر  ل ذرللللللل  مف للللللل  يلللللللتل  لللللللل  لللللللف  عرت رلللللللر ر حلللللللت ةلللللللن اللللللل   

 عرمم ل  ع. 
و عرلللل تج عرمحللللو -4

 
تمثللل عرمد  لللر عرتس ةللر ر يفة الللر عر مداةللر اللل  ةلللتل ةقلل امر علايلللدع عع عر مداةللر ة

،   ل لللغ ةي ( رقلللل عع عرتلع لللر  %3.67   ةللل   ةميللل  لللا عرمد  لللر عرتس ةلللر ر يفة الللر عر مداةلللر علافمللل لىو
 . و
 
ع ي عر بذ   عرميليت رت يص   عرفدعة  ة  ل ر ل ر     علا يذ 

و
  هو ةق امر  فةار فتع

  التوصيات

للللل ل ر ري  لللللل     لللللل   علايللللللدع عع  -1 ل مللللللدد تفة الللللل ع بمداةللللللر ةدتافللللللر  للللللل عرقلللللل   عر م رةللللللر  غللللللذ  عرو 
و علايدع عع عرف ةر.  عر مداةر

 
 ردم  ةق امي   ة

يي  و ةن عرق  ر علا يص  ير ةر تافل ة  عت   عرد  بةر ةن ةفل ةل  عري د  عر مدكو ة  ع يختعم  -2
و اةكللللللل 

 
ةم ل لللللل ع ةسللللللدل ريجلللللللو اللللللتل عرملللللل عل  عرميفتةللللللر ةللللللن عر ملللللل لل ري  لللللل     لللللل   ةقلللللل امي   ة

 علايدع عع عرو   ةر  لمت عرم ع  ر عرف ةر. 
ج عرت رللر على علايللدع عع عر مداةللر ريلي لللللل  علايللدع عع عرف ةللر ر ت رللر  ريل ةللر عرلا لل ع عر للخمر  تحيلل   -3

 رخ للل ه علا  لللم م رملظملللر عريجللل له عرف رمةلللر جةلللث يحيللل ج على ع لللتج ع 
و
رللل ع عرفلللدع  غلللذ  ةلالللل تم ةللل 

و ا ع علا  م م. 
 
 اةك ةر  تلي لللل  ة عل    ةن ث  ة   ه عرلظد ة

ةللن ةفللل   عرصللل  رع عر مداةللر رللت   عر    لل ع علا يصلل  ير ب رالع للر تخصللةص فللا  ةللن علايللدع ع -4
و علا  ع  عرمح ةر . 

 
 تلي لللل  علايدع عع عرف ةر  رم عف ر س د عرمل مقر علافل ةر ة

 : المصادر و الهوامش

1- STEVEN HUSTED, MICHAEL MELVIN, International Economic, 8Ed, Pearson 
Education, 2010,   

عع عريلمةر علا يص  ير عجمت  -2 و لف  ةل ة
 
ع و عر مداةر ة ة م  ةل   ت، علاث ل علا يص  ير ر و 

و عرفدع  ر مته  
 
 .2020(، ف ةفر علا   ل، ب ةر علا عله  علا يص  ، عرفدع ،2018 -2004ة
عرشلللللللل ر علا يصللللللل  ير  عريلمي لللللللر،  -  للللللل ت عرشلللللللل ر علا يصللللللل  ير –ع عله ةلظملللللللر عريجللللللل له عرف رمةلللللللر  -3

ةلظملللللر عريجللللل له عرف رمةلللللر  ع فك  للللل ت    لللللل   ل ةج لللللط عريفللللل  ر، ة  فلللللر علاة  لللللر عرف ةلللللر   ععتا  ةللللل
 .2017رمج ط عريف  ر رت ل عرخ  ج عرفةبةر، 

ت للر     لل ، عر  فللر علا لى، ة ي للر  الضرررا  لل ر  للتد   للت عر لل  ل،  -4 و عرفللدع   علاثل ل عرمذ 
 
عر مداةللر ة

 .2011للتع ،  عرقل  لي،
عع لال -5  عف، ةلظمر عريج له عرف رمةر  رةل علا  ل عرفل م ر يجل له عرت رةلر، تدفملر: ل ل    لت  ب  فذ 

،  . 2010عرة  د،  عرقتم،  عل عرمة للللخ ر ففة
 ،  ع ده عرحق ل ع عر  ةةر. ررجص   فم  ل ر عرفدع ،   عله عريخ ةا، عرج    عرمدااي  -6
 ل. فم  ل ر عرفدع ،   عله عرم رةر، عر  ئر عرف ةر ر  م ل  -7



 

 

و علايللللدع عع  -8
 
 لللللل  الضررررري ة جمللللاه ملللل  ق  اةللللو، اةالللل   بلللل ه  ة للللم  ةل، عثللللد عري ة للللو عر مللللدكو ة

علايللللدع عع عرف ةللللر ر ت رللللر   لع للللر ت بة ةللللر عر  ئللللر عرف ةللللر ر  ملللل لل(، ةج للللر عر    للللةر ر ف لللل م علا عل للللر 
 .2017عر    ةر،  ،19،عرمج ت: 1 علا يص  ير، عرفت : 

و عرمل   لللل ع عرجمداةللللر، تخصللللص  لللل   ر   علي، -9
 
عع ة ه، ةحلللل ض  و  صللللذ 

ف ةفللللر ( لللللو ةحلللللت   . رلللل ا 
 /https://www.elmizaine.comعربي ده،  -ة رح ج 
، م   ةلللللر علا  عل عر هةاةلللللر  -10 و علا يصللللل  عع عرة فةلللللر عرفلللللدع  ج رلللللر  للضررررررا    للللت جبةلللللو جقللللل   

 
ة

، عرج ةفللللل2012-2003 لع لللللةر ر ملللللته  ، ب ةلللللر علا عله  علا يصللللل   ، المستنصرررررري ر (، ل للللل رر ة فقللللليذ 
 .2014عرفدع ،
، ةلظمللللللللر عريجلللللللل له عرف رمةللللللللر ةث لالللللللل  عرقلللللللل بةر  علايج بةللللللللر  للللللللل ة م رللللللللل  عرح رةللللللللر  -11 و

 للللللللمذ  عر  ملللللللل ا 
و عرت ل عرخ ةجةر  عرفةبةر، عر  فر علا لى،  عل عرففة  عرم ب   ع، عرة  د،

 
 .2003 عرمقي   ةر ة
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